
Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

Tento projekt realizuje Frankfurt School of Finance & Management (jako součást AARC konsorcia) ve spolupráci s 
Vysokou školou ekonomickou v Praze, Českým vysokým učením technickým v Praze a společností BeePartner

This project is funded by the European Union via the Technical 
Support Instrument, managed by the European Commission 

Directorate General for Structural Reform Support

Příručka dobré praxe spravedlivé 
transformace

Michaela Valentová, ČVUT FEL

Ostrava, 26. ledna 2024



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTU

2

Konkrétní smlouva
REFORM/SC2022/116
Podpora implementace Fondu pro spravedlivou transformaci v České republice

Zadavatel Evropská komise (DG REFORM)

Příjemce Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR)

Realizuje
Frankfurt School of Finance & Management (jako součást AARC konsorcia) ve 
spolupráci s Vysokou školou ekonomickou v Praze, Českým vysokým učením 
technickým v Praze a společností BeePartner

Začátek projektu 22. listopad 2022 / Zahajovací jednání dne 2. prosince 2022

Doba trvání 20 měsíců



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

PŘEHLED HLAVNÍCH AKTIVIT PROJEKTU

3

Úkol 1: Úvodní 
fáze

Zahajovací schůzka

Úkol 2: Příprava zprávy s přehledem překážek 
absorpce veřejných financí na regionální úrovni

Úkol 3: Příprava a kontrola dokumentů na podporu přihlášek předkladatelů malých 
projektů do JTF

Úkol 4: Příprava a školení, včetně 
„školení školitelů“

Úkol 5: Šíření dobré praxe v prioritních oblastech OPST

Úkol 6: Příprava zprávy zaměřené na analýzu zkušeností Moravskoslezského kraje

LIS-22 LED-23 BŘE-23 DUB-23 ZÁŘ -23 PRO-23

D1 D2 D3 D4 D5

Úkol 7: Příprava 
závěrečné zprávy a 

organizace 
závěrečného 
workshopu

BŘE-24

D6

KVĚ-24

D7



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

Celkem 35 příkladů z ČR a zahraničí

Inspirace pro města/obce, firmy, NNO, a další

Metodika výběru:

- Adaptabilita v prostředí ČR, dopady a efekty pro místní, 
finanční modely

Příručka obsahuje:

- Základní informace o vybraných projektech

- Přehled zdrojů informací a relevantních veřejných programů

Dostupnost:

- Ke stažení zde (sekce Uhelné regiony na dotace.eu)

4

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE „SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE“

https://dotaceeu.cz/getmedia/9627cefe-4b40-45f7-9a1a-104b56afa6de/SPRAVEDLIVA_TRANSFORMACE_EL_VERZE_09_01_2024_FINAL.pdf.aspx?ext=.pdf


Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE V PRIORITNÍCH OBLASTECH IMPLEMENTACE PSÚT

Investice do regenerace a 
dekontaminace brownfieldů 

a do obnovy půdy

Investice a inovativní řešení v 
oblasti obnovitelné energie a 

nízkouhlíkového vodíku.

Opatření k řešení 
energetické chudoby

Zapojení „malých“ subjektů do 
procesu transformace a do 

přípravy projektů



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

6



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

7



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

REGENERACE A DEKONTAMINACE BROWNFIELDŮ A OBNOVA PŮDY

- Pozitivní dopad na místní komunitu
- Pozitivní dopad na kvalitu životního prostředí
- Nové ekonomické příležitosti a ekonomická 

udržitelnost

Hlavní principy výběru projektů Westpark Bochum www.dl-landschaft.de/projekt/westpark-bochum-jahrhunderthalle/



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

9

Přínosy projektu

1. Zapojení místních obyvatel do 
procesu plánování i realizace 
přeměny bývalé průmyslové 
oblasti

2. Řešení, která vycházejí přímo 
z potřeb a iniciativy obyvatel

3. Relativně nízké náklady díky 
vysokému podílu práce 
svépomocí

4. Důraz i na rozvoj zelené 
infrastruktury a přírodního 
ekosystému ve městě



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

ZAPOJENÍ MALÝCH SUBJEKTŮ (NAPŘ. MLÁDEŽE, NEVLÁDNÍCH 

ORGANIZACÍ, OBCÍ A MENŠÍCH MĚST, MALÝCH A STŘEDNÍCH 

PODNIKŮ) DO PROCESU TRANSFORMACE 

A DO PŘÍPRAVY PROJEKTŮ

- Projekt v kontextu místního socioekonomického 
rozvoje, udržitelnosti a synergie projektu

- Pozitivní dopad na místní komunitu
- Inovace a kreativita

Hlavní principy výběru projektů Obrázekze stránekrumunskéhoprojektuKreativníTemešvár



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

Snaha postihnout relativně široké téma – původně až 60 příkladů dobré praxe, z nichž se postupně vygenerovaly uvedené příklady

11

Přínosy projektu

1. Podpora zapojení a 
angažovanosti mladých 
obyvatel v životě města

2. Posilování pocitu 
sounáležitosti s městem a 
ochoty něco pro město 
udělat.

3. Vznik nezávislého projektu 
„Weiz the youngful city“



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE, VODÍK

Hlavní principy výběru projektů

- Místní spotřeba energie z 
obnovitelných zdrojů

- Adaptace na změnu klimatu 
- Inovativní, přenositelná řešení

Obrázekze stránekslovinskéhoprojektuCompile Luče–energetickákomunita

Agrovoltaika Piet Albers



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

13

Přínosy projektu

1. Stovky místních obyvatel a 
řada malých podniků 
využívá lokální 
obnovitelnou energii

2. 10 % vyrobené energie 
dostávají nejvíce ohrožené 
domácnosti zdarma

3. Využití velkých střešních 
ploch veřejných budov pro 
instalaci fotovoltaických
panelů



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

ENERGETICKÁ CHUDOBA, ÚSPORY ENERGIE

- Dlouhodobá, udržitelná řešení, zaměřená na 
podporu energetické efektivnosti

- Cílená řešení, zaměřená na zranitelné domácnosti
- Přínosy v oblasti technické pomoci (poskytování 

informací a podpora přípravy projektů) a financování

Hlavní principy výběru projektů

Obrázek ze stránek španělského projektu Barrio Solar



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

Přínosy projektu

1. Cílená poradenská pomoc, 
spolupráce s charitativní 
organizací, (oslovením 
ohrožených domácností)

2. Energetické úspory a úspora 
emisí skleníkových plynů

3. Podpora zaměstnanosti a 
rekvalifikace (certifikovaný 
poradce v oblasti 
energetických úspor)

15



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

16



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

NEUE HEIMAT TIROL

17

- Založena ve 40. letech, po druhé světové válce hlavním cílem 
obnova bydlení a znovuosídlení 

- Vlastněno napůl státem Tyrolsko a městem Innsbruck

- Neziskový developer

- V současné chvíli spolupráce s cca 120 obcemi/městy, inspirace i 
pro další regiony

Typy projektů

1. Residenční i municipální projekty

2. Správa nemovitostí

3. Podpora renovace budov (spolu se spolkovou zemí Tyrolsko)



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

18

Residenční projekty

Cílem řešit dostupnost bydlení v regionu Tyrolsko
Zacílení na mladé rodiny, sociálně slabší, seniory
Přes 20 tis. spravovaných BJ (cca 80 % nájemní bydlení, 20% 
vlastní)

Nástroje:

- Důraz na provedení – pasivní nebo nízkoenergetický standard je normou (+ OZE)

- Nájemní smlouvy na dobu neurčitou s ochranou proti odstoupení od smlouvy a ochranou cen.

- Cenově dostupný "start bydlení": bez poplatků realitní kanceláři, nízké kauce a příspěvky na financování

- Maximální dotace na bydlení od spolkové země Tyrolsko

- Výstavba vhodná pro děti, seniory a bezbariérová výstavba

- Průběžná údržba a zlepšování stávajícího stavebního fondu

- Průběžná optimalizace nákladů na vytápění, správu budov, pojištění atd. 

NEUE HEIMAT TIROL



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

19

Koncept 5-eurového bydlení

- Nájem 5 eur/m2
- Alokace BJ zahrnuje příjmové kritérium
- pro žadatele (příjem žadatelů by neměl přesahovat 

2/3 průměrného příjmu v oblasti)
- Co nejnižší náklady na výstavbu, při zachování 

požadavku na nízkou energetickou náročnost 
(pasivní standard)

- architektonické plánování (návrh stavby s 
nízkou údržbou), prefabrikovaná řešení, 

- veřejné granty, 
- spolupráce s místními obcemi (pozemky)

- 85 % bytů přiděluje daná obec, 15% spolk. země

NEUE HEIMAT TIROL



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

20

Mezigenerační projekt Volders u Innsbrucku

- Multifunkční budova
- 13 apartmánů ve druhém patře
- osm školkových skupin (MŠ) a čtyři skupiny jeslí 

v prvním patře.
- klubovna

- Výstavba v pasivním standardu + vytápění s CZT, TČ 
země-voda na chlazení školky a jeslí, FVE na střeše

NEUE HEIMAT TIROL

Množství dalších projektů



Klasifikace informací: Neveřejné

PŘÍRUČKA PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

21

Shrnutí

1. Vysoká energetická efektivita budov v pasivním standardu s přínosy v kvalitě 
bydlení a v nízkých provozních nákladech pro obyvatele

2. Efektivní zacílení projektu na různé skupiny obyvatel

3. Úspěšný model, úzká spolupráce mezi obcemi a také sousedními regiony

Více informací: https://www.neueheimat.tirol/

NEUE HEIMAT TIROL

https://www.neueheimat.tirol/


Klasifikace informací: Neveřejné

VISION & MISSINZ FACTS & FIGURES

DĚKUJI ZA POZORNOST

Tato prezentace byla vytvořena za finanční pomocí Evropské unie. Názory zde 
vyjádřené nelze v žádném případě považovat za oficiální stanovisko Evropské unie.

Michaela Valentová, PhD., ČVUT v Praze FEL, michaela.valentova@fel.cvut.cz

mailto:michaela.valentova@fel.cvut.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: Základní informace o projektu
	Snímek 3: Přehled hlavních aktivit projektu
	Snímek 4: Příručka příkladů Dobré praxe „spravedlivá transformace“
	Snímek 5: Příručka příkladů Dobré praxe v prioritních oblastech implementace PSÚT
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Regenerace a dekontaminace brownfieldů a obnova půdy
	Snímek 9
	Snímek 10: Zapojení malých subjektů (např. mládeže, nevládních organizací, obcí a menších měst, malých a středních podniků) do procesu transformace  a do přípravy projektů
	Snímek 11
	Snímek 12: obnovitelné zdroje energie, vodík
	Snímek 13
	Snímek 14: Energetická chudoba, úspory energie
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: NeUE Heimat Tirol
	Snímek 18: NeUE Heimat Tirol
	Snímek 19: NeUE Heimat Tirol
	Snímek 20: NeUE Heimat Tirol
	Snímek 21: NeUE Heimat Tirol
	Snímek 22

